
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 66 del 12/05/2015
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 13 aprile 2015, n. 746
 
Elezioni regionali 2015. “Spacchettamento” capitolo del Bilancio regionale esercizio finanziario 2015 e
variazioni compensative.
 
 
 
Il Presidente, on. Nichi Vendola, sulla base dell’istruttoria espletata dall’AP Decentramento
amministrativo e Politiche della sicurezza, confermata dal Dirigente della Struttura di Progetto
“Implementazione del sistema elettorale e referendario e coordinamento del processo di
riorganizzazione delle funzioni regionali”, dal Dirigente con l’incarico ad interim del Servizio Enti Locali e
dal Direttore dell’Area Organizzazione e Riforma dell’Amministrazione;
 
visto l’art. 122 della Costituzione, che attribuisce alle Regioni la competenza a disciplinare il sistema
elettorale regionale;
 
vista la legge 2 luglio 2004, n. 165, recante “Disposizioni di attuazione dell’art. 122, comma 1 della
Costituzione;
 
vista la legge 17 febbraio 1968, n. 108, recante “Norme per l’elezione dei Consigliregionali delle Regioni
a Statuto normale”;
 
vista la legge 23 febbraio 1995 n. 43, recante “Nuove norme per la elezione dei Consigli delle Regioni a
Statuto Ordinario”;
 
vista la l.r. 28 gennaio 2005 n. 2 “Norme per l’elezione del Consiglio regionale e del Presidente della
Giunta Regionale” e ss. mm. e ii.;
 
visto il DPGR 7/4/2015 n. 199 con il quale il Presidente della Giunta regionale ha convocato i comizi
elettorali per domenica 31/5/2015;
 
vista la D.G.R. 11/03/2015 n. 404 che, tra l’altro, delibera di autorizzare il Dirigente del Servizio Enti
Locali all’impegno e alla successiva liquidazione delle somme necessarie per tutte le attività oggetto del
medesimo atto, come individuate in narrativa e così elencate:
spese elettorali di tutti i Comuni della Regione Puglia per l’espletamento delle attività connesse alla
consultazione elettorale regionale 2015
spese per l’acquisto del materiale di cancelleria necessario
spese per l’acquisto del materiale elettorale (schede, verbali e manifesti)
spese per l’acquisto del materiale informatico di supporto alle operazioni elettorali

1



spese derivanti dalla fornitura delle linee telefoniche per il funzionamento del sistema informatico di
raccolta dei dati
spese per il pagamento del lavoro straordinario elettorale al personale regionale impegnato nelle
operazioni elettorali e nel controllo dellarendicontazione delle spese elettorali dei Comuni pugliesi
spese per il pagamento del lavoro straordinario elettorale al personale regionale impegnato nel servizio
di data entry presso le Prefetture pugliesi nelle giornate di votazione
spese per il pagamento delle missioni al personale impegnato nelle operazioni elettorali eventualmente
comandato fuori della sede di servizio
spese per il pagamento dei compensi dovuti alla Corte di Appello
spese degli oneri oneri per la realizzazione con la società in house “Innovapuglia” ai sensi della DGR n.
1404/2014 del piano operativo per la fornitura di un apposito programma informatico, con il supporto di
tecniciqualificati, per l’acquisizione dei dati elettorali provenienti dai Comuni pugliesi e per la
elaborazione dei conseguenti risultati e la trasmissione degli stessi spese dagli oneri derivanti dall’Intesa
con le Prefetture pugliesi per lo svolgimento delle attività riguardanti le imminenti elezioni regionali, al
fine di assicurare e garantire la regolarità delle operazioni
spese degli oneri derivanti dalla eventuale necessità di acquisizione di beni e servizi, ancorché non
espressamente indicati, per il corretto espletamento delle attività elettorali regionali 2015
 
visto che la citata D.G.R. n. 404/2015, nella parte finanziaria,stabilisce che gli oneri rivenienti dal
medesimo atto e ad esso connessi, stimati in €. 18.000.000,00, trovano copertura sul Capitolo 1720 del
Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2015 “Spese per l’espletamento delle elezioni regionali”
e che con successivo atto di G.R., sulla base della specificità delle spese, si dovrà procedere alla
classificazione dei relativi capitoli ai sensi del D.Lgs n. 118/2011;
 
visto l’art. 42 della L.R. 28/2001;
 
viste le variazioni al bilancio approvate con la D.G.R. 02 aprile 2015 n. 663, per far fronte alle spese
sopra indicate;
 
riferisce:
con DPGR 7/4/2015 n. 199, sono stati convocati, domenica 31/05/2015, i comizi elettorali per le elezioni
del Consiglio regionale e del Presidente della Giunta Regionale.
Per assicurare il corretto svolgimento delle operazioni elettorali, occorre espletare con urgenza tutti gli
adempimenti di competenza della Regione riguardanti le prossime elezioni regionali, con l’assunzione
dei relativi oneri finanziari connessi e conseguenti così come stabilito con D.G.R. 11/03/2015 n. 404.
Pertanto, si rende necessario operare la istituzione di un nuovo capitolo del Bilancio di Previsione 2015
derivante dallo “spacchettamento” del capitolo 1720 - UPB 8.2.1 e necessitano, altresì, le seguenti
variazioni compensative tra gli altri capitoli derivati dallo stesso capitolo 1720 - UPB 8.2.1, correttive di
quelle approvate con la D.G.R. 02 aprile 2015 n. 663, anche al fine di alimentare il capitolo di nuova
istituzione:
Le variazioni di cui sopra sono necessarie per procedere all’impegno e alla successiva liquidazione delle
somme occorrenti per lo svolgimento di tutte le attività elettorali e l’acquisizione dei beni e servizi, così
come sopra individuati.
 
Copertura Finanziaria di cui alla legge regionale n. 28/2001 e s.m.i.
Gli oneri rivenienti dal presente atto e ad esso connessi, stimati in €. 18.000.000,00,trovano copertura
sul Capitolo 1720 del Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2015 - “Spese per l’espletamento
delle elezioni regionali”e su quelli oggetto di variazione come sopra indicato, in aderenza alle previsioni
di cui al D.Lgs. 118/2011

2



 
Il Presidente, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta l’adozione
del conseguente atto finale.
Il presente atto rientra nelle competenze della Giunta regionale ai sensi dell’art. 4, comma 4, lett. a) e d),
della l.r. n. 7/1997.
 
 
LA GIUNTA
 
udita la relazione del Presidente;
 
viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dall’AP Decentramento amministrativo e
Politiche della sicurezza, dal Dirigente della Struttura di Progetto “Implementazione del sistema
elettorale e referendario e coordinamento del processo di riorganizzazione delle funzioni regionali”, dal
Dirigente del Servizio Enti Locali e dal Direttore dell ’Area Organizzazione e Riforma
dell’Amministrazione;
 
a voti unanimi espressi nei modi di legge,
 
 
DELIBERA
 
di approvare, per le ragioni rappresentate in premessa, parte integrante del presente atto, la istituzione
di un nuovo capitolo del Bilancio di Previsione 2015 derivante dallo “spacchettamento” del capitolo 1720
- UPB 8.2.1., nonché le variazioni compensative tra gli altri capitoli derivati dallo stesso capitolo 1720 -
UPB 8.2.1, correttive di quelle approvate con la D.G.R. 02 aprile 2015 n. 663, come specificato sopra in
tabella e secondo gli importi ivi indicati in termini di competenza e cassa, anche al fine di alimentare il
capitolo di nuova istituzione
 
di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e sul sito
istituzionale della Regione Puglia.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott.ssa Antonella Bisceglia Dott. Nichi Vendola
 
_________________________

3


